
Formulář pro archivaci datových souborů v 
Českém sociálněvědním datovém archivu Sociologického ústavu AV 

ČR, v.v.i.  
 

Celý název výzkumu (včetně podnázvů, alternativních názvů atd.): 
Hodnoty mladých – 2022  
Podnázev: Česká republika 

Jaká instituce výzkum prováděla: 
Česká rada dětí a mládeže 

Hlavní výzkumník, vedoucí výzkumného týmu: 
Jan Husák, Veronika Fishbone Vlčková 

Kdo výzkum platil, název zadavatele, grantové agentury a číslo grantu 
IUVENTA – Slovenský inštitút mládeže z grantových prostředků Erasmus + číslo projektu: 
2019-1-SK02-KA205-002078 (Youth Values), hlavní žadatel Rada mládeže Slovenska. 
Zda je výzkum součástí součásti mezinárodního projektu nebo série výzkumů (pokud ano, 
úplný název projektu): 
Projekt Youth Values probíhal v České republice a na Slovensku. 

Klíčová slova: 
Mládež, mladí lidé, hodnoty, Shalom Schwartz 

Témata výzkumu: 
Hodnoty a hodnotové orientace mladých 

Abstrakt: 
Výzkum se věnuje hodnotovým orientacím mladých lidí v České republice. Proběhlo dotazníkové 
šetření na 1508 českých respondentech ve věku 15–29 let. Pro účely výzkumu byla využita revidovaná 
škála hodnot podle Shaloma Schwartze. Otázky v dotazníku byly doplněny tématem občanské 
společnosti, politické participace, prosociálního chování, vlastní účinnosti a etických dilemat. 
Obdobný výzkum na stejně vymezené populaci proběhl i na Slovensku. 
 

Jaké území výzkum pokrývá (lokalita výzkumu): 
Česká republika 

Jednotka analýzy (jedinec, rodina atp.): 
Jednotlivec 15–29 let 

Populace, ke které se vztahují závěry výzkumu: 
Mladí lidé ve věku 15–29 let 

Nejnižší geografická jednotka, se kterou je možné respondenta z datového souboru identifikovat 
(obec kraj atd.): 
kraj 



 2 

Kdo sbíral data: 
KANTAR CZ s.r.o. 

Způsob sběru dat (například zda šlo o rozhovor v domácnosti atd.): 
 1008 online panel KANTAR, 500 osobní rozhovory skrze tazatelskou síť Kantar CZ 
 

Šlo o jednorázové, longitudinální nebo panelové šetření? 
Jednorázové 

Postup vytváření vzorku (podrobně popsat výběrovou proceduru): 
kvótní výběr (kvóty: věk, pohlaví, kraj (křížené), vzdělání, velikost sídla 
 

Vážení dat (byl soubor vážen, a pokud ano jak): 
Ne 

Výzkumný instrument (např. standardizovaný dotazník): 
Dotazník 

Čas sběru dat (pokud neproběhl jednorázově pak data za jednotlivé vlny sběru): 
 28. 5. – 15. 7. 2020 
 

Odchylky od předpokládaného způsobu výběru: 
-- 

Procedury na kontrolu a čištění dat (například wildcode checking, consisitency checking): 
Dodatečná kontrola konzistence v odpovědích uvedených na začátku a v průběhu dotazníku, např. 
dosažené a současné probíhající vzdělání. Kontrola věku vs. volby 

Response rate: 
CZ online panel – 24 % 

Akce, které měly, kromě následného vážení, zabránit deformaci vzorku (kontrola tazatelů, 
srovnávání s populací): 
-- 

Odhad chyby vzorku od populace: 
-- 

Případná omezení dostupnosti dat (pokud nesouhlasíte s obecnou dostupností dat pro 
nekomerční účely, prosím specifikuje omezení): 
"Volební preference mladých z tohoto výzkumu nejsou výsledkem dlouhodobých výzkumů 
společnosti KANTAR v oblasti voličských preferencí, předvolebních výzkumů  a volebních modelů. 
Reprezentují tak pouze výsledky specifické pro výzkum projektu Hodnoty mladých." 

Ostatní materiály vztahující se k výzkumu 
 

Název Popis 

 Datový soubor ve formátu SPSS nebo jiném 



 3 

formátu vhodném pro statistické 
zpracovávání dat (povinný) 

Hodnoty mladých_dotazník Dotazník ve formátu MS Word nebo jiném 
kompatibilním textovém formátu (povinný) 

 Karty (pokud jsou součástí výzkumu) 

 
Jakékoli jiné užitečné informace (například 
specifické kódovníky , jiné technické 
informace o výzkumů,seznam publikací, 
které využívají data z výzkumu apod.) 

 


